Esclarecimentos do Edital n°® 01/2020

ADMISSIBILIDADE

O Edital no seu item 8.1 da clausula oitava, que trata da impugnacéo e
esclarecimentos do ato convocatério dispde que:

8.1. Até 05 (cinco) dias Uteis antes da data fixada para a abertura da sesséo publica
para abertura dos envelopes de habilitagdo, qualquer pessoa podera impugnar o ato
convocatoério desta concorréncia, ou solicitar esclarecimento referente ao
procedimento licitatério, cabendo a Comissdo de Licitagéo, decidir sobre a
impugnacéo e/ou a solicitagdo de esclarecimento, no prazo de até 03 (trés) dias uteis.

Desta forma, recebemos pedidos de esclarecimentos de algumas empresas, 0s

mesmos foram encaminhados para apreciacdo da Comissdo em 09/11/2020, e
considera-se que 0os mesmos sao tempestivos.

PERGUNTA 1:

Requer esclarecimentos acerca da exigéncia de atestagdo pertinente ao
subitem 10.3.3.3 - Fornecimento, fabricagdo e montagem de estrutura
metalica em imdveis tombados pela Unido, Estado ou Municipios - 10.707,83
KG.

Questionamos acerca da exigéncia de atestagdo para os servigos metalicos
em imdveis tombados, haja vista que os servigos serdo executados para
instalacdo de nova estrutura metdlica e, a referéncia constante na planilha -
item 9 - Cobertura em estrutura metalica com entelhamento em telha
cerdmica - subitem 9.8 - Fornecimento de materiais e fabricagdo de
estrutura metalica para telhados, estrutura principal em perfis W, ago ASTM
A572 gr, 50, Tercas e Secundarias em perfis box ou dobrados, ago civil 300,
conforme projeto estrutural, de forma que a exigéncia de "imoveis
tombados" limita e restringe a participagao.

Os servigos exigidos em planilha possuem o mesmo modo executivo,
independente da classificagdo do imével que sera objeto do servigo.

Isto posto, entendemos que a exigéncia da atestagéo, fazendo referéncia a
imoveis tombados, é um limitador de participagdo do certame. Logo, requer
a retificagdo da exigéncia, respeitando os principios norteadores da
Licitacao.

Ainda, oportuna e tempestivamente, requer agendamento de visita no local
onde os servigos serao executados.

RESPOSTA 1:
A exigéncia de qualificagdo técnica operacional minima conforme edital é

amplamente justificada devido ao valor artistico, histérico e cultural, do bem en
questdo, reconhecido, inclusive, pelo IPAC, em seu Parecer Técnico n? 38/2020 -

DIPRO, que segue em anexo.
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PERGUNTA 2:

“A qualificagdo técnica para execucdo do objeto desta concorréncia ela
é técnico-profissional apenas como descrito no item 10.3.3? Pois,
observamos que no tocante a participagdo em consércio especificamente no
item 5.2.3 o mesmo trata a qualificacdo como técnico-profissional e
técnico-operacional, exigéncia esta ndo confirmada no item 10.3".

RESPOSTA 2:
A exigéncia de qualificagdo técnica serd apenas técnico-profissional,
inclusive para a participagdo em consorcio.

PERGUNTA 3:
“Combinando o item 10.3.3.1 ao item 10.3.3.2 entendemos que o servico de
entelhamento com telhas cerdmicas estdo atendidos em apenas um destes
dois itens, pois em nada interfere no processo de entelhamento seja a sua
estrutura de madeira ou metélica. Qual o entendimento da comissdo?”

RESPOSTA 3:

As exigéncias de qualificacdo técnica no edital estdo limitadas a 50% dos
principais servigos do objeto licitado. Assim, entende a Comissdo, que pode
ser aceito que o servigo de entelhamento com telhas ceramicas com
apresentagao de atestados, desde que a area deste servico seja de no
minimo 1.042,56 m2. Ressaltamos no entanto, que independente do
entelhamento com telhas ceramicas, permanecem as exigéncias de
apresentagao de atestados de “ Recuperacdo de cobertura em estrutura em
madeira em imoéveis tombados pela Unido, Estado ou Municipios - 517,85
m2” e a “ Execugdao de cobertura com estrutura metdlica em imdveis
tombados pela Unido, Estados ou Municipios — 524,71 m2".

PERGUNTA 4:

“Item 10.3.3.3 - Perguntamos: um atestado de execucdo de estrutura
metalica em moveis tombados pela Unido, estado ou municipios é valida |
para atender este pré-requisito?”

RESPOSTA 4:

Sim.
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PERGUNTA 5:

“Gostariamos de saber com relagdo ao anexo VI - Termo de Compromisso
Para Execucao de Obras no Hospital Santa Izabel:

Este anexo VI deverd fazer parte dos documentos do envelope de

Habilitacdo ou envelope de Pregos, pois no Edital ndo faz mengao a isto ou
nao conseguimos visualizar?”

RESPOSTA 5:

Este documento devidamente assinado pelo Representante Legal devera
obrigatoriamente fazer parte do envelope de Habilitagao.

Salvador, 11 de novembro de 2020.

Atenciosamente,
&é@k&m&k e
Eduardo Lins Ferre| a de A aujo Neto

Presidente da Comlssao d agdo
tauardo Lins F. de Araiijo Nefo
Gerente de Infraestrutura
Engenheiro CREATBA 127520
Santa Casa de Misericordia da Bahia
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